
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622 - Tel-Fax 075/5009013 

e-mail pgic869001@istruzione.it – pgic869001@pec.istruzione.it 
C.M. PGIC869001  C.F. 94160730548   C.U.U. (IPA) UFNFR9 

 

 

Responsabile dell’istruttoria Il Dsga Tiziana Trinchieri 

Prot. 2947/IV.5       Perugia, 24 marzo 2022 

 

Al sito web www.istitutocomprensivoperugia5.edu.it : 

Albo on line 

Amministrazione Trasparente 

Agli Atti  

  

OGGETTO: Determina a contrarre e di individuazione contraente per l’esecuzione di Progetto  didattico– 
Affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a D.Lgs. n. 50/2016.  

    

PIANO TRIENNALE DELLE ARTI 

Progetto “Reporter. Il teatro che accade” 

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO  
  

  

VISTA  

il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio  

1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto n. 129/2018, rubricato " Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica  

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";   

VISTO  l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte;  

VISTA  la legge n.228 del 24.12.2012 “Legge di stabilità 2013” (art.1, commi 149 lettera b), 150, 

154, e 158), ai sensi della quale è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far 

data dall’1.1.2013, di utilizzare per l’approvvigionamento di beni e servizi le 

Convenzioni Consip;  

CONSIDERATO  

 

 

 

RILEVATA  

 che per le finalità del progetto saranno utilizzati biglietti di ingresso a teatro per alunni e 

famiglie per 11 rappresentazioni teatrali e che pertanto il servizio richiesto non è 

assimilabile a quello rinvenibile all’interno delle convenzioni CONSIP di cui all’art.26, 

c.1, della L.488/1999;  

la rispondenza dell’offerta formulata dall’Associazione “Fontemaggiore” Società 

Cooperativa - Centro di Produzione Teatrale Strada delle Fratte, 3a/7- 06132 Perugia 

(C.F./P. IVA 01389500545),giusto preventivo del 24/03/2022; 

RILEVATA     la necessità di realizzare un progetto didattico che contemperi la necessità di 

            valorizzare le collaborazioni tra le reti di istituzioni scolastiche e i soggetti del  

            sistema coordinato per la promozione dei «temi della creatività» e di sviluppare pratiche 

PGIC869001 - A65D7A0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002947 - 24/03/2022 - IV.5 - U
PGIC869001 - A65D7A0 - ALBO PRETORIO - 0000019 - 24/03/2022 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da GALLINA FABIO

mailto:pgic869001@istruzione.it
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622 - Tel-Fax 075/5009013 

e-mail pgic869001@istruzione.it – pgic869001@pec.istruzione.it 
C.M. PGIC869001  C.F. 94160730548   C.U.U. (IPA) UFNFR9 

 

 

Responsabile dell’istruttoria Il Dsga Tiziana Trinchieri 

            didattiche dirette a favorire l'apprendimento di tutti gli alunni e le alunne, valorizzando 

   le differenti attitudini di ciascuno; 

RITENUTO che tale affidamento non necessita di avviso, ovvero che l’affidamento per la fornitura del 

servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art.46 

del Decreto n. 129/2018;  

RITENUTO     congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire, in considerazione della spesa da sostenere 

e dell’oggetto del contratto, una procedura di affidamento diretto senza procedura di gara, 

anche in virtù del principio di esclusività dell’offerta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 63, c. 

2, lett. b) D. Lgs. n. 50/2016, in quanto “i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti 

unicamente da un determinato operatore economico”;  

VISTA  la proposta di piano economico del 24/03/2022 dell’Associazione “Fontemaggiore” Società 

Cooperativa - Centro di Produzione Teatrale Strada delle Fratte, 3a/7 - 06132 Perugia per un 

importo di € 9.800,00 comprensivi di ogni onere di legge per le sottoelencate attività: 

 

 vendita biglietti ingressi per famiglie ed alunni per 11 rappresentazioni teatrali al 

costo complessivo di € 9.800,00. 

 

         RITENUTO    che la stessa è rispondente ai criteri innanzi indicati;   

 

DETERMINA  

 

Art. 1 Le premesse costituiscono parte motiva, integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2 L'avvio delle procedure di acquisizione di servizio mediante affidamento diretto (ai sensi del 

combinato disposto dell'art. 36 comma 2 lett.a), dell’art. 63, c. 2, lett. b) D. Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 46 del 

Decreto 129/2018) per l’esecuzione di un Progetto didattico a valere su fondi di cui al Piano triennale delle 

Arti per il progetto/laboratorio denominato “Reporter. Il teatro che accade”.  

 

Art. 3 L’affidamento diretto dei servizi elencati in premessa all’Associazione denominata 

“Fontemaggiore” Società Cooperativa - Centro di Produzione Teatrale Strada delle Fratte, 3a/7- 06132 

Perugia (C.F./P. IVA 01389500545) nei limiti e per i servizi di cui al preventivo del 24/03/2022 per un 

importo di € 9.800,00 comprensivi di ogni onere di legge.   

 

Art. 4 Di imputare la spesa di € 9.800,00 al Progetto: P.02.28- Progetto Piano Triennale delle Arti 

“Reporter. Il teatro che accade”, tipo di spesa 03/02/09– Spese per laboratori teatrali del Programma 

annuale e.f. 2022. 

 

Art. 5 Il servizio richiesto dovrà essere eseguito entro 30/06/2023. 

 

Art. 6 Verranno effettuate le seguenti verifiche:  

  verifiche di cui agli artt. 80 e 83 del Decreto Legislativo 50/2016; 

 il Durc valido alla data della stipula del contratto e alla data del pagamento; 

PGIC869001 - A65D7A0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002947 - 24/03/2022 - IV.5 - U
PGIC869001 - A65D7A0 - ALBO PRETORIO - 0000019 - 24/03/2022 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da GALLINA FABIO

mailto:pgic869001@istruzione.it
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622 - Tel-Fax 075/5009013 

e-mail pgic869001@istruzione.it – pgic869001@pec.istruzione.it 
C.M. PGIC869001  C.F. 94160730548   C.U.U. (IPA) UFNFR9 

 

 

Responsabile dell’istruttoria Il Dsga Tiziana Trinchieri 

  la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari con l’indicazione del conto corrente 

dedicato (art. 3 comma 7 della Legge 136 / 2010 e ss.mm.ii.); 

 la verifica presso Agenzia delle entrate (ex. art 48-bis DPR 602/73) per pagamenti 

superiori ad € 5.000,00  

 

Art. 7 Di procedere alla sottoscrizione del contratto di appalto di servizio per un importo di € 9.800,00 

comprensivi di ogni onere di legge.   

 

Art. 8 Il pagamento sarà effettuato, a seguito di esito positivo del certificato di regolare esecuzione 

emesso dal Dirigente scolastico, entro 30 giorni dalla presentazione della fattura elettronica.  

 

Art. 9 Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e 

dell'art. 5 della Legge 241/1990, è il Dirigente scolastico Prof. Fabio Gallina.  

 

Art. 10 L’attività istruttoria è affidata al Direttore SGA Tiziana Trinchieri. 

 

Art. 11 La presente determina sarà pubblicata sul sito web della scuola 

www.istitutocomprensivoperugia5.gov.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” e “Albo on line” 

 

 

 

 

 

                                                                                                                          

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Fabio Gallina (*) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

PGIC869001 - A65D7A0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002947 - 24/03/2022 - IV.5 - U
PGIC869001 - A65D7A0 - ALBO PRETORIO - 0000019 - 24/03/2022 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da GALLINA FABIO

mailto:pgic869001@istruzione.it
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it

		2022-04-08T19:33:13+0200
	GALLINA FABIO




